N.A. * Aduersus hæredem. Pœnalis actio nō datur in hæredes, ni ex defuncti delicto locupletiores. l. 28. ff. de reg. iur.

DE ACTIO-nibus.

* Titulus iste continuari potest: vt dicit gl. suprà in titulo de obligat.

Ult'is in * b De actionibus. Ideo ponit in plurali, quia plures actiones sunt: vt in ratiōne frā codem per totum. Sed cūm sint defini. plures, quare in singulari numero definitur: vt i. eod. s. primo. Respon. licet sit numeri singularis: tamen ponitur vt genus, vt in aliis definitionibus contingit: & sub se continet omnes actiones. Item, quare non dicit de agendo? Respon. quia illud est facti, hoc juris. Accursius.

A D D I T I O Glos. nescit quid dicat: quia cūm tractetur de pluribus actionibus, pluraliter debuit inscribi: & tamen in singulari generale nomen definiri. Nam actio alias omnes continet, vt genus species. sic de pactis, de transactionibus, in ff. vbi tamen singulariter finitur.

S Upereft. Tonus iste titulus dividitur in tres partes principales. Primo, ponitur continuatio istius tituli ad præcedentes materias. Secundo, definitur actio. Tertio ponitur divisione omnium actionum. Secunda ibi, prope principium, Actio autem nihil. Tertia ibi, Omnia autem actionum.

C A S U S. Quoniam tribus propositionis personis, scilicet, rebus, & actionibus, duo explicasti: reliquum est, vt tertium, pūia mihi de actionibus exponas. Quid est actio? Ius persequendi, &c. veluti, Mutuunt tibi dedi. Ius ciuile (vt s̄epe diximus) tibi vinculum iniecit obligationis, quod mihi in manum tradit, vt te in iudicium ducam,

inuitumque cogam id quod mihi debes reddere. Vis illa, ad potestas cognendi te propter vinculum, vocatur actio. Nam sine dubio personalem tam hoc loco definimus. Cor. Vibul.

* c Supereft.

Sed quid superest? Respon. forma: vi s. de iure na. s. fi. Vel dic, quod s. tractatum est de obli. quarū filiē sunt actiones: vt ff. de proc. lege, licet. s. ea obligatio. & suprà de verborum obligation. in principio. ideo de filia post

matrem ponit, quasi ordine successorio.

* Declarat, quod dictum est non solum de obligationibus, quæ sunt matres actionum personalium, sed de acquisitione dominiorum & aliorū iuriū, quæ sunt matres actionum realium. l. in rem. ff. de rei vendicatione. ideo, &c. Syl.

* d Actio autem. Not. quod actio quādoque pro actu ponitur: vt in authen. de non alien. s. fuiimus. in fin. glo. act. & C. de sacrosan. eccles. auth. hoc ius porrectum. in princ. & ff. de don. inter vir. & vx. l. iii. s. sciendū. circa mediū. Quandoque pro accusatione criminali: vt C. quando ciui. aet. cri. præ. l. j. Quandoque pro iure agendi, vel persequendi: vt hic, & ff. eo. l. nihil. Item, not. quod illud quod de actione, hic dicitur, voluit. Pla. dicere de causa. s. quod causa sit actio: vt sicut apud dialectos dicitur argumentum, quod ex propositione, assumptione, & conclusione consistit, non tantum conclusio: sic apud Legistas actio, causa agenti dicatur: vt si dicam, Conuenio te ad decem, quia vendidi tibi equum pro decem, sit idem, acsi dicere, ago contra te actione ex vendito. Sed Azo dicit (quod & verum est) aliud esse causam, & aliud actionem. Nam obligatio est causa, & mater actionis: vt ff. de proc. l. licet. s. ea obligatio. sicut ergo aliud est obligatio, & aliud est actio: sicut aliud est causa, & aliud actio. Item, quia vendidi est factum: sed actio est ius: vt ff. de cur. furio. l. consilio. s. j. & fin. & hic. Itē, potest esse, quod v-

didi, & non comperat mihi actio: quia mihi solutum est: vel quia remisi unde haec verba, quia vendidi, non sunt actio. Itē nomina certa actionum sunt à iure inducta, scilicet ex empio, & similes: nec hoc inductum est, vt aliud est^a, quam causa sit actio. ius^b persequenti si ergo hoc velit dicere, nō potest, cū lex non dicat: vt ff. de suppelli. leg. I. Iabeo. in fin. Item, si causa esset actio, frustrā dicaret lex, mutari actionis nomen, cū agitur de dolo patroni, vel parētis, vel similiū personarū: de quorsū dolo non agitur per actionē de dolo, sed per actionē in factū. Nam ad quid mutaretur nomen, cū tamē causa maneret eadē, si esset i^c in sola causa? Cōcludo ergo, & dico, q̄ aliud est causa, & aliud est actio. Itē, licet dixerim, quod nomina sunt actionū ex empio, & similes caue tibi, q̄a nō sunt actiones, sed actionum nomina: sicut haec dictio homo, non est homo, sed significat hominē.

¶ a Nihil aliud est. Pater ergo quod olim aliud erat, erat enim conceptio verborum formata à magistratibus: vt ff. de orig. iu. I. ij. s. deinde ex his, & s. omniū. vnde formula vulgaris dicebatur: vt ff. de furt. I. 6 seruus nauem. Sed hodie haec solennitas est sublata: vt C. de formu. & impe. I. j. & ij. etiam circa interdicta est sublata huinsmodi solennitas: vt s. de interdictis. s. fin. Sed quā erat olim differentia inter actionem, & interdicta? Nam & interdicta erant verborum conceptiones, vt s. de interdictis. in princip. Resp. vt dicemus ibi. At hodie nulla est differentia inter interdicta & actiones: cū interdictum nihil aliud sit quam actio prætoria: vt s. de interdictis. s. fi.

ADDITIONE. Hæc glossa est ridicula: quia actio nunquam aliud fuit, quā quod hic dicitur, nimirum facultas ducendi aduersarium in iudicium, & ibi disceptandi: cū interdictum sit Prætoris decretum, de quo dicemus suo loco.

**Affio
et tā de
iure ci-
villi, quā
prato-
rio.** ¶ b Quā ius. scilicet ciuale, vbi est actio ciuilis: vel prætorium, vbi actio prætoria est. nam ciuiles actiones & prætorias dico hic definiri. Item nota, quod actio est ius quo persequimur: sed obligatio est ius propter quod persequimur. Et si queratur, quod sit istud ius: vel naturale, vel ciuale, vel prætoriū, vel gentium? Resp. quia ciuale, vel prætorium; vt modò diximus. Nec facias magnam vim ibi:

quia cū multas habeat significaciones haec dictio ius vt ff. de iustitia, & iure. l. pen. & fin. hoc est etiam vnum de significatis eius, vt dicatur ius agenti, vel persequendi. Sed ad cuius dif- ferentiam posse in iudicio dicitur in definitione ius, cū singula membra posita in definitione habeant suum ministerium? Resp. secundum M. quod ad differentiam rerum corporalium hic positur: vt dei intelligere, quod actio sit res in corporali: quod verum est: vt s. de rebus corp. & incorp. s. j. Vel melius dicas, ad differentiam officij iudicis, quod non est actio: vt ff. de minor. I. quod si minor. s. fi. licet M. dicat, quod officium iudicis est actio: & est pro eo, quod dicit lex in actione iniuriarum fieri estimationem iudicis officio: vt s. de iniur. s. pœna autē. & s. in summa. Sed certè actio iniuriarum est actio, cui inhæret officium iudicis: non tamen illud officium est actio: sed in facto potius hoc consistit. ius enim petendi per actionem mihi officium cōpetit: quod per hoc officium iudicis mitigatur. [Potes dicere, quod considerato officio de per se, est iuris: considerato quo ad executionem, & administrationem, est facti. Sylu.] Sed quid petam? Resp. quod estimauero. nā debeo estimare, licet iudex possit refutare: est tamē quoddā alind officium, quod vicem sustinet, & obinet actionis: vt dicemus J. eo. s. præterea in s. s. ¶ c Communis opinio hic, & in I. j. s. sublata. ff. ad Treb. cit, quod officium iudicis non sit actio. Syl.

¶ c Persequendi. Hoc diciunt ad differentiam exceptionum, quæ dantur reis, per quas defenduntur. Sicut enim actiones sunt arma actorum, ita exceptiones sunt arma reorum: vt ff. de except. I. ij. in prin. & s. illud.

¶ d In iudicio. Hoc dicit ad differentiam eorū, quæ sunt licitā, etiam extra iudicium: non tamen sunt actiones. vt si nocturnum, vel diurnum furem, vel militem deserētem militiam quis capiat: vt ff. ad leg. Aquil. I. iiiij. & Cod. quando lic. vnicui. sine iud. se vind. I. j. & ij. Item, & propter debitorum fugituum quem capere possumus: vt ff. quæ in frau. cred. I. ait Prætor. s. fin. debi

debitorem. licet quidam exponant l. illam ibi, quod captus fuit auctoritate iudicis. Accur.

A D D I T I O. Dic idem in omnibus personis, quæ pertinent ad obedientiam perpetuam, de quo nō sit que-
tur². ¶ Prima actionum diuisio haec est, ut aut quasi obno-
quædæ reales sint, sius e.t: realibus
quædæ personales. vero, quoriescun-
Personalib⁹ enim que cū eo agimus
cū eo experimur, q. nullo iure nobis
qui nobis auc ex obligatur, rei ca-
cond. couuen.
secus si esset quæstio. Iaf.

* a Quod sibi debetur. Hoc duobus modis exponitur: vel ad differentiam realis actionis, secundum Azo. & ita strictè accipitur hæc definitio pro personali actione tantum, sicut accipi-
tur ff. eo. l. actio in personam. Vel largius, vt etiam realem continat, non tamen officium iudicis: vt ff. codem. l. actionum genera. quandoque largissi-
mè, vt etiam iudicis officium conti-
neat: illud. s. quod est loco actionis: vt p. quo restitutio minorū petitur: vt ff.
eo. l. actionis verbo. [Et q. sit actio, quæ non habeat obligationē, dicit Bartolus in l. iuris gentium. s. & ideo. ff. de pact. quamvis Fortun. ibi reprobat: & ytrum actio realis sit propriæ actio, vide quæ disputat Fortun. in l. Gallus. s. idem cre-
dendum. ff. de libe. & posth. vbi tenet quod sic. Sylu.] Vel ponuntur hæc verba ad differentiam criminalium actionum, per quas non persequor mihi debitum, sed vindictam. & secundum hoc etiam realem actionem dicas defini-
ri hic: licet enim non sit obligatus, qui realiter tenetur. vt J. eod. s. j. ibi, aut cū eo agit, qui nullo, &c. verū est per-
sonaliter: grossè tamen potest dici, q. sit realiter obligatus. Et facit pro hoc, vt etiā realis hic definatur: quia verū debere, & ad actionē in rē, & ad actionē in personā refertur: vt ff. de ver-
borū sig. l. pecunia. s. fin. [Nec obstat si dicatur, verba in definitione sunt p-
riè accipienda: quia hoc verum in verbo definito, non in definitiis, vt declarat Decius in rub. de probat. Sylu.] Item, facit quod est in defini-
tione verbum persequendi, quod est comune tam ad realem, quam ad per-
sonalem actionem: vt ff. eod. l. actio in personam. Item, facit, J. eod. s. j. in

principiū realis species est actio-
nis, sicut personalis: & ita largè acci-
pio hic verbum debetur, sed in stricta
significatione verbi huius debere, tan-
tum alienam & non meum mihi de-
betur. [Idem
firmat Dec. in
l. si tibi. in iij.
notab. ff. si cert.
pet. Sylu.] Vnde
personalis actio-
tantum definiri
videtur, vt J.
eod. s. sic itaq;
& s. de legat. s.
sed & si rē. Sed
certè quando-

que ago etiam ad id, quod mihi non
deberur: vt Cod. de pact. l. si pacto quo
pœnam, nam ibi ago ad id, quod non
est debitum: sed ad id, quod ex nudo
pacto conuenit. Sed certè illud natu-
raliter erat debitum, quod nudo p-
acto debebatur, vt ff. de fideius. l. fidei-
ussor. s. fideiussor. Vel non agitur ibi
ad id, quod nudo pacto debebatur, sed
ad id, quod verè debebatur, sed prætex-
tu eius consequitur etiam quod nudo
pacto debebatur, vt ff. de verb. signific. l.
si cui. [Reprobat Præpo. Senen. iiiij.
casu. q. v. in iij. notab. Sylu.] Item oppo-
no de popularibus actionibus. Nam in eis non dicitur debitum, & tamen
petitur: vt ff. de po. act. l. pen. Sed non
obstat, quia saltem post litem conte-
statam debetur. Vel dic, quia & sibi de-
bitum persequitur: nam cum tori po-
pulo sit debitum, ergo & sibi. Item, op-
pono de actione iniuriarum, quia non
dicitur esse in bonis, vt ff. de iniur. l.
iniuriarum. Item, non ad debitum, sed
ad vindictam competit: vt ff. de col. bon.
l. iij. s. emancipatus. & tamē est actio?
Respon. nō est in bonis, vt transeat ad
hæredes: vt ff. ad leg. Falcid. l. pœna-
les. Itē, licet detur ad vindictam: tamen
potest debet mihi propter id, quod
est in estimatione vindictæ: vel ppiter
id, quod est in alterum vt vindicta. Itē,
oppono de petitione hæreditatis. Itē,
de actione de peculio. Nam in his agi-
tur etiam antequam sit penes posses-
sorem, vel antequam sit in peculio
vt ff. de petit. hæred. l. iij. & l. si quo,
& ff. de pecul. l. quæsum. in princ. &
ff. de libe. lega. l. si quis reum. s. idam.
Sed dic, esse subaudiendum hic, vel
deberi speratur. Vel dic, quod quando
fuit actio proposita, fuit efficax tan-
tum pro eo, quod tunc erat penes suc-

cessorem, vel in peculio: & postea cum augebatur, etenus & actionis efficacia crescebat, cum vniuersalis, vel in aliquo vniuerso fuit petitio: ut s. de iud. l. solemus. Item, opponitur de actionibus, quas intendunt aliqui pro aliis, ut procurator, & tutor, & prælatus, & similes. nam agunt, & tamen non sibi debitum petunt. Sed dic, quod quasi domini sunt: ut s. pro emp. l. qui fundum. s. si tutor. Vel dic sibi, id est ei, cui actio competit, quæ intenditur. Vel subaudi, quod sibi debetur: vel ei cuius nomine agitur, huius alternativa pars est vera.

D E C L A R A T I O text. Actio est facultas a Prætore impetrata cogendi iudicio a Prætore dato, debitorē actori satisfacere. quod Frā. Hotomanus in suis in hūc iit. cōmentariis declarat. vbi docet q̄ hic propriè non definitur nisi actio personalis: cum res mea mihi debere non possit. l. Q. Mutius, s. argēto. & l. scribit. ff. de auro & arg. leg.

N. A. 1 Quod sibi debetur. Hæc est personalis tantum actionis definitio. Addendum fuit, suumave est. Nā neq; quod nobis debetur nostrum est, neq; quod nostrū est nobis debetur. l. 27. 3. 2. 34. ff. de aur. & arg. leg. l. 25. ff. de obl. & actio. s. sic itaque. infrā hoc titulo.

Omnium autē. C A S V S. Cognoui definitionē, nunc diuisionē nobis explicato, ac primum eā quæ naturā essentiamq; actionis attingit. Actio vel in personā est, vel in rē veluti, Cōmodatui tibi equum meum. obligatus es ad reddendum: si non reddas, Prætor mihi actionē dabit & iudicē, cui dicet, Si tibi appareat Titium Mænio suum equum commodasse, tanq; Mænium damnato, quantum æquius melius existimabis, quod eodem modo intelligentum est in obligatione furti, aut alicui⁹ delicti alterius nomine. In rē verò hoc modo, Possides librum quem meum esse dico: Prætor nobis iudicem dabit, cui imperabit, ut de nostra controuersia cognoscā: Si tibi appareat, fundū Tusculanum de quo agitur, esse Titij, Mænium reddere damnato. Cor. Vib.

Not. q̄ dictio, omniū, est vniuersalis. Itē, q̄ pariter pponendae sunt actiones corā arbitris, q̄cut corā iudicibus. Itē, q̄ valet argumentū à sufficiēti enumera-

ratione partiū. Itē, quod ad causandum rei vēdicationem duo extrema requiruntur: dominum vel quasi ex parte agētis: possessio vel quasi ex parte conuenti. Item, quod qui tenetur actione reali, nullo iupud iudices^b, arbitrosve^c de quæcumque re^d queritur, summa^e diuisio in duo genera diducitur^f: aut

quæ coram aliis proponuntur sed non est verum. Accursius.

b Iudices. Ordinarios, vel delegatos.
c Arbitrosve. i. cōpromissarios. nam apud eos actiones proponendæ sunt, ut hic, & ff. de arbitris. l. j. Accur.

A D D I T I O. Quid interfit inter iudicē, & Arbitrū copiosè exponit Fran. Hotomanus in suis in hunc tractatum commentariis l. s. sic itaque. eod. tit.

d De quacunque re. Generaliter acceipe verbū rei: ut s. si cer. pet l. j. in fin. nam pro corporalibus, & incorporalibus cōpetunt actiones: ut l. eo. s. prox. & s. ij. & ff. si fer. vend. l. j. & ij. in prin.

e Sūma id est, prima, quo ad tractatum, scilicet, vel summa, id est, brevis, breuior enim esse nō potest, quam bimēbris, sicut ista est. Sed opponitur l. eod. s. quædam. Respond. quia & illæ sunt reales, quādo ad res agitur. Itē, in personam, quando ad personales præstationes agitur: imò etiam si simul aggatur, non tamen egrediātur hanc diuisionem, cum sint in rem, & in personā: nisi enim sic exponeretur, iā multe inueniretur breuiores: ut l. eod. s. aliz. & s. Actionum. & aliz quædam diuisiones, quæ breuiores inuenirentur.

f Communis opinio est cum gl. hic, ut patet ex dictis docto. hic, & in rub. ff. si cert. pet. quod actiones de quibus in s. quædam. non faciunt speciem de per Sylu.

A D D I T I O. Dic, melius facit tex. in l. quis ergo casus. ff. de pec. Sed contra glo. instatur: quia actio in rē scripta, rem comitatur, & tamen non est realis: ut infrā eod. s. quædam. sed solue ut ibi, quia ius agendi ex reali oritur ex ipsa re, & ipsi rei competit, & contra ipsam rem: ut hic, & in simili dicimus in: seruitute debita fundo. ff. de nego. gest l. qui aliena. s. fin. & sic in actione personali in rem scripta: ut d. s. quædam. Ang.

Aut

T Aut enim in rem sunt. Ideo in rem dicunt, quia rem concomitantur: ut ff. de publicia. l. Imperatores. & in persona: quia non recedunt a persona oblati, vel haeredis eius, cuius eadem est persona: vt ff.

Eo. l. actionum enim in re sunt², genera. s. j. & i., & in authen. de iure in rando a mor. præst. in princ.

T Hæc glo. male loquitur: quia bene finguntur, non sunt: sed sunt eadē per-

sona interpretatione juris. Sylvest.

N.A. **T** In personam. Addendum fuit, Aut mixta. s. quædam. 18. infrà hoc tit. sub dnab⁹ speciebus simplicibus, mixta tacite cōprehēditur, vt in l. t. ff. de ve. ob.

LIBELLUS IN ACTIONE in rem, siue in rei ven-

dicatione.

T Namque ager. In actione in rem, siue rei vindicatione, si libellum quis formare velit, non poterit, nisi contra possessorem: quia possessio parit in rem actionem aduersario, vt C. de aliud. mutan. causa facta. l. vnicia. vel contra illum, qui dolo desit possidere: vt ff. de noxali actio. l. electio. ff. de regu. iur. l. qui dolo. extra de iud. c. dilecti. propter quod sic interrogatrem, cum vult experiri contra eum, vitrum possideat vel dol. desit possidere, ne frustra experiatur, vt ff. de rei vendi. l. qui petitorio. & cogitur respōdere, & in iure facienda est interrogatio & responsio: vt ff. de interrog. act. l. qui seruū. & s. quai iure. & l. j. in princ. & si neget se reus possidere cum possideat, amittet possessionem, & transfertar in actorem propter mendacium suum: vt ff. de rei vendi. l. fin. in princ. & si non possideat, liber erit, nisi dolo desierit possidere: quem dolum oportebit actorem probare: vt ff. de probati. l. quoties. s. qui dolo. Si vero dicat verè se possidere, cum possideat, tunc formabitur libellus in hunc modum: Propono siue dico ego A, contra B, quod ipse detinet rem meam, vnde propono rei vindicationem contra eum, & peto rem ipsam mihi adiudicari: & ipsum B, ad restitutionem mihi condēnari. Nec miretur aliquis, quod ego dixi, qui detinet: & non dixi, qui possidet: nam ideo dixi, quia multi

detinent rem, qui non possident: & tenentur rei vindicatione. Hic enim solum considerat libellans in rei vindicatione, quod habeat reus facultatem rei restituendæ: vt ff. de rei vendi.

1. officium. & licet actionis nomen editum non sit in libello: sufficit tamē assignare causam. ar. C. de c. dict. diui Adri. tollend. l. fin. & ff. si certum peta. l. certum. maximè hodie

per not. Decre. domini Alexandri Pap: extrà de lib. oblatio. c. fin. quidam tamē contrarium dicunt per legem. ff. de edend. l. j. & C. de edend. l. edita. Et erit causa petendi in hoc libello talis, Vnde cum mea sit, peto illam re mihi restitui. Hoc verum est quod in omnib⁹ actionibus sufficit proponere causam: nisi talis sit causa, que plures patrunt actiones: tunc enim nomen actionis est exprimendū: vt ff. de trib. l. q. in haerede. s. eligere. & s. de lega. & fidelic. j. l. cū filius. s. variis. & l. q. cum eo. s. is quoq; circa fin. & in gio. si. oportet etia qualitatē & qualitatem res exprimere, si sit res mobilis. & hoc per legē ff. de rei vendi. l. si in rem. prima.

T b Aut. Hoc aut, respicit aliud aut quod est j. eod. aut cum eo. &c.

T c Per quas s. personales actiones.

T d Intendit s. vnuquisque, vel actor.

T e Dare. Cum datio sit in obligatio- ne, vt ff. de verb. odi. l. vbi autem non apparer s. fin.

T f Dare, aut facere. Hac formula A.T. N.A. M.D.F.O.

T g Facere. Cum factum sit in obligatio- ne: vt si promisisti scribere librum, quod perficit actione ex stipulatu: vt s. de verb. oblig. in princ.

T h Et aliis quibusdam modis, id est, ex quasi contractu, & ex quasi maleficio(nec enim de his s. dixerat) quod reprobat: quia ex quo dixit de iis, quæ sunt ex contractu, vel ex delicto: per cōsequēs, & de iis, quæ sūt ex qua- si contractu, & ex quasi delicto, dixit: vt s. de oblig. quæ ex quasi contra. in prin. & s. tit. io princip. Vel dic omnia ita s. esse cōprehensa: sed sunt s. dicta iuste!ligenda; vbi precise agebatur ad dandū vel faciendum: hic autem quando non precisè, sed sub alternatione,

ut hoc aut illud. Sed & hoc reproba-
tur: quia s. non dixit, qd praeceps quid
feret. Dic ergo hic de cōdictione fur-
niua loqui, quae est personalis: non ta-
men ex cōtractu, vel quasi, vel ex ma-
leficio vel qua-
si, sed ex variis
figuris causarū
oritur: ut s. de
act. & oblig. I.j.
in princ. Itē, de
interdictis om-
nibus potest di-
ci, qd omnia sunt
personalia: ut
s. de interd. seu
extraord. act. I.
j. s. si non tamē
iure ordinario,
sed extraordi-
nario sunt in-
troducta: ynde

non continetur sub hac divisione ex
cōtractu vel quasi: ex delicto tamē vel
proper delictum quandoq; non, ut in
interdicto vnde vi potest videri: quan-
doque non, ut interdicto quod vi aut
clā, quando contra eum, qui non fecit
op̄is, sed factū haber, datur. ut s. quod
vi, aut clam. I. iij. s. clam. & I. competit.
s. fin. Et ut breuiter dicam, ille tertius
articu. qd dicitur s. eod. I.j. in princ.
ex variis figuris, &c. est quod hic dici-
tur, & aliis quibusdam, &c. Accur.

N. A. Cōmuniis opinio est cum glos. quod illa verba intelligantur de obligatio-
nibus ex quasi contractu, & quasi deli-
cto: p̄t assertim proper illa verba, &
aliis, quae designant similitudinē. Sylu.
Quibusdam modis. veluti furii con-
cepti, oblati, prohibiti, non exhibiti.
s. 4. suprā de oblig. quae ex malef.

T Nullo iure. Nota hic, quod ille
qui rem meam tenet, non est mihi
ideo obligatus, sed ratione possessio-
nis eum possum conuenire: ut Cod. de
aliena. iudi. mut. cau. facta. I.j. [Nec
obstat difficile contrarium, quod a-
ctio de peculio est in rem: & tamen
presupponit obligationem: quia immo-
est in personam. s. in personam. i. eod.
ut dicit hic Hispan. Sylu.] Sed oppo-
tenteris mihi ad rem restituendam: er-
go es obligatus. respond. non est ve-
rum: quia verbum tenetur duobus mo-
dis accipitur. Nam si dicas, teneris:
ideò, quia ex natura actionis sis mihi
obligatus, falsum est: si vero dicas, te-
neris: quia per officium iudicis debet
tibi necessitas imponi, ut restituas:

verum est: vt si de rei vendic. I. qui re-
stituere, & sic hoc modo accipitur te-
neris, ergo es obligatus, non sequitur
A D D I T I O. Et est ratio: quia offi-
ciū iudicis nullā presupponit obliga-
tionē. I. qui per

collusionem. in
s. f. de act. emp.
I. Quintus. in
princ. & fi. & gl.
ij. s. de annu. le-
gat. nisi largo
modo: secundum
quod dicit Bar.
in I. f. de injur.
& vide glo. s. in
princ. in verbo.

debetur. Ang.
b Rem corpo-
ralem. Benedi-
cit corporalē:
quia incorpo-

ralia non vendicantur, ut s. de rei ven-
dica. I. vendicatio.
c Possideat. Nota, in actione in rem
ex parte actoris alterū duorum debere
intervenire, s. dominium, ut s. de rei
vend. I. in rē actio. & hic. vel quasi do-
minii, ut in emphyteuta, superficiatio:
& in bona fidei emptore, & similibus:
ut I. eo. s. alix. & s. si ager vect. vel em-
phy. I. j. s. f. & I. iij. & s. de super-
fic. I. j. in s. i. resp. & s. quod ait. Itē, ex
parte rei, similiter duorum alterum,
s. possessionem, vel quasi: ut quia dolo
desierat possidere: ut hic, & s. de in-
terrog. acti. I. qui seruū. s. in iure. & I.
si seruus. & de noxa. act. I. elec̄io. s. j.

A D D I T I O. Ista glo. vix potest sal-
uari, nisi loquatur de rei vend. specia-
liter: quia illa nunquam competit, nisi
in possidentem, vel quasi.

d Dicat. hoc nō est necesse p̄bare, vel
dicere: sed ex voluntate dicitur hoc: ut
C. de eden. I. qui accusare. & de rei vē.
I. f. & I. de interdi. s. commodum. Acc.

Dominum eius. Actor sic dicebat N. N. A.
R. C. I. Q. M. E. A. Possessor, immo mea est.
Cice pro Murena. & Boët. in Topicis.

e Aequē. s. prox. ponit de actioni-
nibus in rē pro rebus corporalib⁹, nūc
pro rebus incorporalibus. Et sunt duæ
actiones, confessoria & negatoria. Et
diuiditur iste s. in duas partes. Primo,
ponit de actione confessoria, quae int̄e-
tatur pro seruitute cōstituta cōseruan-
da, vel custodiēda. Secundo ponit de a-
ctione negatoria, quae cōpetit domino
negando aduersario suo ius esse ser-
uitutis: & sic competit pro libertate
confer

conseruanda. Secunda ibi, Contra quoque. Item, totus iste s. sex facit. Primò, ponit exemplū de confessoria, quæ datur pro seruitute personali. Secundò, dat dūo exēpla de cōfessoria pro seruitute reali rusticana. Tertiò, lem seruitutē urbani, vel rusticī p̄dij debitā contendit, cōceditur: altera pro libertate vendicanda cōtra vicinū agim⁹, cuius seruitutis in re nostra esse nēreales, quæ cōpetunt pro rebus corporalibus: & inter eas, quæ competunt pro rebus incorporalibus. Sextò, infert quandā exceptionem. Secunda ibi, Vel per fundum. Tertia ibi, Eiusdem. Quarta ibi, Contra quoque. Quinta ibi, Quod genus. Sexta ibi, Sanē.

C A S U S. Vendidisti mihi vsumfructum tui fundi, eumque mihi fruēdum permisisti: postmodum vis me ut frui prohibere. Actio mihi in rem dabitur. Neq; enim in rē corporalem illa duntaxat cōpetit, sed etiā in corporalem. Dicam igitur, Hujus fundi vsumfructū meum esse aio. In versiculo, Eiusdem. Debebam tibi seruitutem non tollendi, ne tuis luminibus officerem. ea aliquo modo perempta est. si nūc edificare voluero, ac tu prohibueris, agam actione Confessoria, aio me ius habere altius tollendi. In versi. Contrā. Sequuntur themata actionis negatoria. Titius vsumfructum in meo fundo habui: non utendo eum amisit, eum ego statim occupo, si posita vii frui velit, actionem habeo negotoriam in illum, qua contendam ei ius non esse uti frui. Item, ades vicini mihi seruitutem debebant ne altius tollerentur, vicinus eas vult tollere. In rem habeo actionem. aio tibi altius tollere ius non esse. Cor. Vib.

LIBELLVS PRO SERVITUTE REALI.

¶ Est quædam actio realis, quæ datur pro seruitute vendicanda, siue sit realis, siue personalis, ut hic. s. & quæ. & ff. si ser. vēd. l. ij. & primò circa seruitutem personalem formatur libellus. Est autem seruitus personalis vsumfru-

ctus, quæ habemus in rebus alienis: vt ff. de vsumfruct. l. j. & s. de vsumfruct. s. cōstituitur. & suprà de vsum, & habita, in principio, forma igitur libellum primo in seruitute personali, in hūc mo-

dum. Dico ego E, contra C, q̄ ipse habet p̄dium: in quo habeo ius, siue seruitutem, rendi fruēdi: vnde propono cōfessoriam actionem cōtra dictum C, & peto dicta seruitutem mihi gamus: incorporaliū autem terum huiusmodi actio- nes, ab iis, quæ pro corporalib⁹ rebus competunt, in hoc differunt: quod illæ possidēti concedātur, hæ verò non.

adjudicari: & ipsum C, ut patiatur me vii frui, condemnari. In qua etiam actione sufficit causam proponere: vt suprà dictum est: & proponetur ita, Vnde cūm habeam ius utendi fruēdi, peto mihi illum condemnari. Eodem modo formabis libellum in eo, qui habet tantum vsum, dimitendo hoc verbum frui. & potest addi sic, Et quia tanto tempore me prohibuit, & impedīuit uti frui, peto dictum C, in fractibus quos percepissem, vel percipere potuisse, mihi condemnari. & hoc per l. j. ij. & iij. respon. & l. fin. ff. si vsumfr. pet.

LIBELLVS PRO SERVITUTE PERSONALI.

¶ Circa seruitutem realē formā sic libellum. sed primò sciēdum est, quod seruitus realis non potest deberi, nisi uterque habeat p̄dium: vnam vnum, quod seruit alter aliud, cui seruit: ut s. de ser. s. ideo autem. & ff. comm. p̄r. tam rust. quād vrb. l. j. in s. Seruitutes rust. p̄d. sunt iter, viz. actus, & aqueductus, ut ff. de ser. rust. p̄d. l. j. in princi. Forma ergo sic libellū in ser. rus. p̄d. Dico ego A, contra B. quod habeo seruitutem eundi per fundum suum ad fundum meum: vade propono cōfessoriam contra ipsum B, & peto ipsam seruitutem mihi adjudicari: & ipsam, ut patiatur me uti hac seruitute mihi. condemnari. Eodem modo formabis, in aliis seruitut. rustic. p̄diorum, & loco actionis si vis. potes ponere causam, & affigare, scilicet, hanc. Vnde quia si habeo eundi: & formabis, ut in libello superiori continetur.

P p 5

Aequē s. datur actio in rem.

N.A. **A**equē i. vēdatur res, nō modō corporalis, verum etiam incorporalis, vt seruitus.

b Agat scilicet actione confessoria. Quod si vocetur, legitur s. si ser. vend. l. z. in principio.

c Utendi. Hęc seruitus est personalis: sed sequentes reales, vt s. de serui. l. prima.

d In rē actio est. s. confessoria.

Eiusdē generis. Ut sit in rē.

f Ius sibi esse.

Not. quod confessoria ponitur verbis affirmatiuis, & negatoria negatiuis: & ex hoc comprehenditur medium concludendi in huiusmodi actionibus: de quo dic, ut per Angel. hic.

Tollendi. Ut si eras in quasi possessione seruitutis dom⁹ me⁹, ut mihi licet altius tollere, me volente adificare, debeo agere negatoria, & ita huc interserit exemplum negatoria: ut s. si ser. vēd. & l. si forte. s. j. [Hęc opinio dānatur ab omnibus hic, & à Præpos. Senen. in vij. casu. q. j. in princ. Syl.] In hac enim seruitute negatoria verbis affirmatiuis, & confessoria negatiuis ponitur, ut s. si seru. vend. l. loci. Alia verò exempla que ponuntur, bene ponuntur in confessoria usque illuc, contra, &c. vel pone hoc exēplum in confessoria: ut si talem mihi debras seruitutem, ut altius tenas adificatum, ut s. de seru. vrb. præd. l. si arborem. s. interdum. & heum debere.

ADDITIO. Sed quero, quorsum agerem, ut mihi licet altius tollere, quod pati & naturaliter & ciuiliter teneri. l. altius. C. de ser. & aqua l. cū eo. s. Imperatores. s. de serui. vrb. Hōtonianus dicit hic, quod actio hęc nō semper seruitutis, sed certè libertatis etiam afferendæ causa interdum instituitur, ut appareat ex l. loci corpus. s. competit. s. si seru. vendicet. l. si prius. s. de noui. oper. nunti. l. iiiij. s. libertatem. s. de usucap.

LIBELLUS PRO SERVIL tutibus urbanorum. præditorum.

Contrà quoque. Seruitutes urbanorum prædiorum sunt, vt seruitus prospiciendi, vel imminendi tignum in vicini ædes, & alia similes: ut s. hoc s. æquē. ver. eiusdem. & s. de serui. vrb. prædio. l. j. &

formia libellum in qualibet ista rum actionum, hoc modo: Dico ego C. contra A, quod ego habeo ius immittendi tignum de domo mea in ædes suas: unde propono confessoram contraria ipsum, & peto dicū ius, sive seruitutem immittendi tignum mihi adjudicari: & ipsum

A, ut me patiatur uti tali seruitute, mihi condemnari. & in libello posse edere causam pro actio. & erit causa talis: Quia seruitutem habeo immittendi tignum de ædibus suis in ædes meas, unde peto, &c. nihil aliud in libello mutatur. Et eodem modo forma libellum in aliis seruitu. urbanorum prædiorum excepta seruitute altius non tollendi, in qua libellus habet formari verbis negatiuis, scilicet, hoc modo, Dico ego A, contra B, quod ipse nō habet ius altius tollendi ædes suas: quia ego habeo seruitutem in ædes suas alias non tollendi: unde proponendo confessoram contra ipsum B, peto seruitutem altius non tollendi i. mihi adjudicari: & ipsum ne altius tollat, mihi peto condemnari. Et in ita sicut in aliis posset loco actionis causa proponi, hoc modo: Vnde cum habeam seruitutem in ædes suas altius non tollendi, peto, &c.

LIBELLUS IN ACTIONE negatoria.

Est & alia realis actio, que competit pro seruitute neganda, in rusti. prædio, quam urbano, & appellatur negatoria: ut s. si ser. vendi. l. j. in princip. & hic in versi. cōtrā. Super quo formam est lib. & in rusticō prædio & urbano. Sed primō in seru. rust. præd. formatur libellus, hoc modo, Dico ego A, contra B, quod cū ipse sit in quasi possessione seru. eundi per fundum meum ad fundum suum, & ipse non habeat seruitutem in fundo meo, proponendo nega-

negatoriam contra ipsum B, peto absoluī à tali seruitute. In isto libello potest poni causa loco actionis, ynde cūm seruitutem non habeat eundi:peto, &c. Similiter in aliis seruit. præd. vrb. formatur,

negando, scilicet, vt acti. sit negatoria, & causa similiter. Vnde cūm non habeat ius istius seruitutis, peto, &c. Petā etiam in act. negatoria, quē datur p seru. vrb. præd. denegandis, sic

formari libel. Dico ego C, contra B, q cūm ipse sit in poss. immittēdi tignum de ædibus suis in ædes meas, & ipse non habeat ius immittēdi tignū in ædes meas, peto, &c. Et sic formatur lib. in aliis seru. vrb. præd. denegandis, formando per verba negatiua. Similiter formatur sic, quando negatur seruit. altius non tollendi: in qua nō formatur lib. verbis affirmatiuis, sed negatiuis: hoc modo, Dico ego A, contra B, q cūm ipse sit in quasi posses. seru. ædium mearum, ipse habet ser. in ædes meas, ne mihi liceat illas altius tollere: ideo peto proponendo negatoria actio. contra ipsum B, ab huiusmodi seruitute absoluī, & ipsum, ne me altius tollentē impedit, mihi condegnari. & causa in hoc libello proponitur talis: Vnde cūm ipse non habeat seruitutem in ædibus meis, ne liceat mihi altius tollere, peto, &c.

Ta Contrā. i. contrarium. Nam suprà, de confessoria, per quam seruitutes debentur: nūc de negatoria, per quam seruitutes denegantur: vt ff. si ser. vend. l. ii. in principio.

N.A. **T** Prædiorum. Prædia non loco, sed materia & qualitate distinguuntur, urbana dicuntur ædifica, quamvis ruri posita, vt villa. Rustica sunt areæ etiam intra urbem, vt horti. l. 198. ff. de V.S.

Tb Proditæ sunt actiones. scilicet negatoria.

N.A. **T** Fundi agendi. Exemplum reali.

Tc Altius tollendi. Exemplum confessoriæ. In his enim exemplis omnibus repetitur non. Vel dic, non repeti non, ad hoc exemplum, sed ad alia sic. Sed queritur hic, quare nomina talia dantur talibus actionibus? Resp. Pla. quia negatoria negatiuis verbis

proponitur, confessoria verò affirmatiuis. [Communis conclusio est, quòd confessoria verbis negatiuis, negatoria verbis affirmatiuis proponatur: Sc ideo opinio Plac. non est vera respe-

ctu expressionis faciendæ in libello, sed respectu intentionis agentis. vt declarant hic Iaf. & Hispan. Syl.]. Hec opinio reprobatur in seq uitur alti^o tollendi: ibi enim confessoria negatiuis, nega-

^{absens}
vel, &
us.

Contra quoque de vñfructu, & de seruitutibus prædiorum & rusticorum, item prædiorum & urbano-rum, inuicem quoque proditæ sunt ve, * vel proiicien- actions ^b, vt si di, immittendive:

quis intendat ius non esse aduersario vtendi, fruendi, eundi, agendi t, aquamve ducendi, item, altius tollendi, di ^c, prospicieendi, probatur in seq uitur alti^o tollendi: ibi enim confessoria negatiuis, negatoria affirmatiuis verbis proponitur. Dic ergo, potius inspiciendam esse naturam, quām verba, vt confessoria ideo dicatur: quia ad hoc vt consteatur se debere, datur: negatoria autem, quia negatur. Item, quare iste dicuntur in rem? Respondeat: quia ad similitudinem rei vñlicationis dantur. Sicut enim illa ratione dominij, vel quasi, datur, sic & istæ: vt ecce ratione dominij datur confessoria. scilicet domino fundi, cui seruitus debetur: vt ff. si ser. ven. l. secunda. s. hoc autem. & ratione quasi dominij, vt fructuario, creditori, & superficiario. Item Publiciana datur ei, cui seruitus est constituta à non domino fundi: vt ff. de remis. l. prima. s. idem Iul. & de superficiis. l. prima. s. finali. & si vñfructu, pet. l. prima. & de pub. in rem act. l. si ego. ij. & iii. respon. Item, sicut ratione possessionis, vel quasi, datur re i vñdicatio: sic & hec confessoria ratione veræ possessionis aduersus eū, qui possidet agrum, qui seruitutem debet: vt ff. si vñfr. pet. l. vii frui. s. vitrum. vel quasi possidet: vt ff. si vñfr. pet. l. fina. Hoc idem in negatoria: nam ipsa ratione dominij, datur domino fundi, qui negat seruitutem deberi: ut illic autem quasi domino, qui ius habet in fundo: quem negat seruitutem debere: vt ff. si ser. ven. l. i. Et ecôtra ratione possessionis intenditur contra eum, qui possidet rem ratione vñfructu: vt ff. de acquir. pos. l. naturaliter. vel quasi possidet, vt si re vñatur propter illam seruitutem, quam sibi dicit debet: in quibus nec est vera possessio, etiā naturalis. arg. ff. de seru. vrb. præd. l. si ædes. s. liberias. & s. seq. & ratione hōrum & similiū, dicuntur in rē. Item,

not.

not. quod dicit Pla. quod negatoria ita demum datur, si fuerit seruitus constituta, & postea amissa: sed fallum est. competit enim, & si nulla fuit ut s. si ser. vend. l. loci. s. competit. & l. filulas.

sa iste quoq;
actiones. De q-
bus s. proximis.
dixit. Nam ad
proxima est fa-
cienda relatio.
ut s. de leg. l. si
seruus plurium.
s. si. & de testa.
l. heredes. s. sed
& si notari. nam
alijs non sunt
negatiuæ¹, sed
affirmatiuæ: sed
iu eo quod di-
cit, in rem sunt,
potest ad virumque referri.

N.A. **¶** Negatiuæ. Confessoria dicitur, quæ
verbis agentibus concepta est, negato-
ria, verbis negantibus.

¶ b Quod genus actionis: scilicet nega-
toriarum, & affirmatiuarum. Et nota
quod nomen actionis largè hic pon-
itur: alijs verò pro personalibus tan-
tum, ut diximus s. co. s. j.

¶ c In his. scilicet in causis rerum cor-
poralium.

¶ d Possidet. in solidum. Si enim duo
asserant se possidere, & vterque vin-
citur, poterit alter vindicare, ut s. vii
Ioff. l. si duo. in s. j. resp.

ADDITIO. Hotomanus hic putat
legendum esse: Ei verò qui non possi-
det, non est actio prodita, per quā ne-
get rem possessoris esse. Tu vide ipsius
disputationem.

N.A. **¶** e Possidet. Na possessori sufficit, quod
possidet. l. i. s. vii possid. Et in re actionem
possessio parere dicitur. l. vnic. C. de alien. iud. mu.

¶ e Neget rem actoris esse. Hæc ver-
ba restringunt præcedentia. s. ei verò,
&c. Nā hoc perpetuò verum est, quod
alijs non datur actio possidenti, per
quam neget rem actoris esse. Sed po-
test ponи casus, ut possessor habeat a-
etionem, per quam dicat se dominum
esse: ut s. de rei vend. l. officium. & s.
viusfructus. quemadmodum. cau. l. si vius-
fructus nomine. Constat enim cōmo-
datarium non possidere, & commo-
dantem possidere: ut s. commo. l. rei.
Idem in conductore, & locatore: ut
s. de viuscap. l. non solū. s. j. Alij di-
cunt legem illam, officiū, loqui quan-

do alius non possidens agit, vt sic ra-
tione detentionis talis agatur. Sunt &c
alijs, ut Baldus & Ioann. qui dicunt,
quod eo ipso, quod agit possessor rei
vendicatione renuntiat causæ posses-
sionis: cum hoc

sit possibile, te
possidere, & vē-
dicare posse: pri-
ma verior est.
Accur.

*in hoc?

¶ Et ista cōmu-
niter tenetur,
quāvis nō mul-
tum congruat
huic literæ. Syl-
* f Vno casu. ut
in duplicitib. in-
dicis: ut s. de
iud. l. in tribus.
& l. eod. s. que-

dam. & s. vii poss. l. si duo. s. j. &c. de
interd. s. iii. & s. fam. ercisc. l. j. Vel dic,
quod dicit de qualibet exceptione pa-
ponenda. Nec enim hic dicit, quod
fit act. sed cautè dicit, quod partes siue
onera actionis sustinet, secundum Io.
ut s. de except. l. j.

ADDITIO. Dic, nec etiam placet
hoc Pet. & Dyn. quia secundum hoc
esset plus quam mille casus. Vnde Pet.
ponit exemplum, quando reus suscep-
pit in se onus probandi, scilicet quod
res petita pertineat ad eum, & non ad
actorem: ut l. circa. s. de proba. & hoc
exemplum placet hic Ioan. Fab. nam
littera non dicit, actor, sed vicem acto-
ris sustinet, & sic non est propriè exce-
ptio, sed quædam illatio. Ang.

¶ Vno casu. Restituo, illo casu: ut rerū N.A.
incorporalium vindicationes signifi-
cat. l. s. s. vlt. s. si viusfruct. pet.

¶ g Apparebit. Ut s. de iud. l. in tribus.
secundum primum: vel s. de except. l.
agere etiam.

¶ Sed iste. Diuiditur in duas partes.
Primò, ponit & declarat actiones pre-
cedētīm s. fore ciuiles. Secundò, po-
nit de actionibus prætoriis: ibi, alijs
autem. Item, ista secunda subdividitur.
Nam primò, ponit de actionibus in
rem prætoriis. Secundò, ponit de per-
sonalibus. Secunda inferiùs in s. in
personam. Item, prima subdividitur.
Nam primò ponit, quando res petitur
quasi viuscapta, quæ non est. Secundò,
quando viuscapta est: & peritur, ac si
viuscapta non esset. Secunda ibi, in s.
rurus. Item, prima subdividitur. Nam
primò ponit de actionibus prætoriis
in

in rem. Secundò, de eis duo ponit exempla. Secunda ibi, Ecce plerunque. Primum exemplum prosequitur, ibi, Namque si cui. Secundum in s. rursus. iam allegato. Aretinus.

CASVS. Au-

dīū primā di-
uisionem, quæ
actionis natu-
ram essentiām-
que attingebat.
Explica mihi,
quæ so nūc eam,
quæ subiectum
in accidētia di-
stribuit. Actio-
nū igitur quas-
dam ius ciuale,
quasdam Præ-
tor pro suo im-
perio introdu-
xit. Superioris
speciei quasdam antea proposuimus.
alterius nunc tibi exemplum expone-
tur, si modò prius admonuerimus ha-
rum quoque quasdam esse in rem, quas-
dam in personam. In rem, veluti, Ser-
uum mihi alienum bona fide accipiēti
vendidisti: ad eum vſucapiendū, opus
erat triennio: quum tamen eum am-
plius duobus annis non possedissem,
amisi. Ius ciuale mihi non dat actionem
contra possessorem, eam etenim
dunataxat concedit dominis. ego autem
dominus nō sum. Seruum igitur illum
amittebam, nisi Prætor quidam Pu-
blicius hoc iniquum esse videns, mihi
actionem in rem dedit, qua perinde
ac si rem vſucepisset, dicam, Aio hunc
seruum meum esse: quæ actio ex au-
toris sui nomine dicitur Publiciana,
Corn. Vib.

¶ Not. primò, quod actiones de qui-
bus suprà, sunt de iure ciuali. Item,
quod Publiciana introducta est iure
prætorio. Item, quod dictio, alia est
implicatiua. Item, quod Prætor dabat
actiones: & sic videatur colligi, quod
statuta conderet. Item, quod in mate-
ria generali exempla sunt necessaria.
Item, quod dictio, plerunque, denotat
regulam in contrarium. Item not. aliam
diuisionem actionum. Item, quod in
Publiciana requiritur traditio, vel
quasi. Item, quod si quis bona fide, &
iusto titulo rem acquisivit à non do-
mino, & eius rei possessionem amittat,
datur ei Publiciana contra posiden-
tem, vel cōtra illum, qui rei restituendæ
facultatem habet. Sylvest.

¶ Sed istæ. Latenter accedit ad secun-
dam diuisionem, scilicet aliæ sunt ci-
uiles, & aliæ prætoriæ, & de omnibus
exempla ponit. Sed queritur de dua-
bus, scilicet de actione in rem, quæ

datur cōtra eū,
qui dolo desit
possidere. Vide-
tur enim Præ-
toria, vt ff. de
noxal. act. l. act.
§. j. Sed & ciui-
lis videtur in-
specta persona
actoris, qui de
iure ciuali ad-
mittitur ad agē-
dum: vi ff. de rei
vendi. I. in rem
actio. Sed dic,
eā ciuilē inspe-
cta potius per-

sona actoris, quæ dignior est: vt ff. de
dol. m. except. l. purè. §. fin. Et hæc
consideratio semper habetur. nam hæ-
reditatis petitio dicitur præatoria, quā-
do bonorum possessori datur, vel fidei
commissario, licet contra posidentem
pro hærede, vel pro possessore detur,
& ècontra, si detur hæredi de iure ci-
uali, dicatur ciuilis: vt ff. de pet. hær.
l. j. Semper enim iudicamus an actio
sit ciuilis vel præatoria, inspecta per-
sona actoris. [Communis opinio est,
quod actio hæc inuentione sit ciuilis,
per extensionē tamen possit dici præ-
atoria: vt dicit hic Ias. Sylu.] Secundò
queritur de actione commodati. Sed
dic, eam ciuilem: vt ff. commod. l. in
commodato. §. sicut. Et quod dicitur
eod. ut ff. commod. l. j. in princ. in glo-
bit Prætor, quæ est gloss. j. vel appro-
bando, vel confirmingo dicit, non in-
ueniendo, sicut & de petitione hære-
ditatis dicitur ff. si pars hæredi. petat.
l. j. in princ. Sed tamen ipsa ciuilis est,
cūm sit ex senatusconsulto, & centum-
viralis dicatur: vt ff. de petit. hære. l.
item veniunt. §. cūm antequam. & C. de
hære. pet. l. ff. in princip. Omnes enim
actiones, quæ oriuntur ex his quin-
que partibus iuris, scilicet legibus, se-
natusconsultis, plebis scitis, principum
placitis, & responfis prudentum, ciui-
les sunt. Quæ verò à magistratibus, vel
Prætorum edicto descendunt, præto-
riæ sunt: vt suprà de iur. nat. §. cōflat.
vsque ad §. ex non scripto. & ff. de iu-
stitia & iur. l. ius autem, & infra de
perpet. & temporalib. actioni. in prin.
Aliæ

^a Aliæ autem præter duas supradictas certe sunt, utrum sint prætoriæ, vel ciuiles. Accurs.

^b a Quarum mentionem, s. expressam, vt de quibusdam dictum est.

^c b Et si quæ

funt similes. Ut quæ sunt ex cōtractu, vel quæ fūt: vel ex deli-
cto, vel quæ: & quæ descendunt ex variis figuris causarum, vt s.
eod. 5. j. & ij.

^d Quāvis Dyn. hīc acerrimē in uelatur in hāc gl. tamen com- muniter docto. eā saluant, præ- fertim cūm exē- plicatiuē loqua- tur. Sylvest.

^e c Ex legiti- mis. i. ex lege duodecim Ta- bylarum, &, pro id est ciuilibus.

Vel dic ciuili-

bus, id est, ex auctoritate iuris pruden- tum, & eorum responsis. nam totū est ius ciuile, vt ff. de iust. & iur. l. ius autē ciuile. & de orig. iur. l. ij. s. nouissimē.

^f d Aliæ autem. Aduerte, quod hic do-

ctores ita distingunt hunc. s. incipien- do ibi, Sed istæ quidem. tamen com- muniter allegatur in materia Publicianæ. s. aliæ. hic, & non superius in- cipiendo.

^g e Prætor. Ciuiles ipso iure compe- N.A. rere dicuntur: Prætoriæ ex iurisdictione Prætoris dantur l. iij. ff. rē pup. fal.

s. non autem. infr. de perp. & tempor.

Itaque Prætoriæ, sive honorariæ di-

rectis, legiūmis, ciuilibus opponuntur

l. 26. s. 2. ff. de noxal. l. 5. s. vlt. ff. de his

qui deie. vel eſu.

^h f Tam in rem. id est, tam in rem tantum, quam in personam tantum, Nec enim aliqua prætoria innen- tur, quæ sit missa, scilicet in rem, & in personam, licet ciuili talis inue- niatur: vt infra eod. s. quedam. [Dic non esse verum tales petitionem ha- redicatis esse missam: quia communis opinio est in contrarium, vt in rubr. ff. si cert. pet. Sylu.] Et primo hic de rea- libus dicit usque ad s. in personam, & postea de personalibus dicet. Accur.

ⁱ Rationem assignant doctor in rubr. ff. si cert. pet. Sylvest.

^j f Ipsas. s. prætorias: quasi diceret, non solum ciuiles, quas exposuimus.

^k g Necessarium. id est, utile: quod enim medica- menta morbis, hoc exhibet iu- ra negotiis: vt in authent. hæc constit. Inno. in princ. col. viii. Nec enim ne- cessitas in prin- cipe ponit po- test: vt ff. de leg. & senatuscons. l. princeps. Itē, quia per exēpla apertius intel- ligitur: vt hīc, & C. de trāfact. l. vt responsum. & ff. de collat. bon. l. Prætor. s. Julianus.

^l Intellige ne- cessariū quo ad intellectū, non quo ad legisla- tionem. Sy luester.

^m h Ecce. Hoc est primum exemplum, quod exponitur statim ibi, nāque, &c.

ⁿ i Plerunque. Quia hoc semper dice- re non poterit: scilicet contra domi- num, nisi in casibus: vt statim dicemus.

^o k Dicat. Agendo Publiciana.

ADDITIO. Dicet enim possessori perinde atq; si usucaptionem comple- uisset, se dominū esse. Significat enim vox Quasi, non Fermè, sed Tanquam ḥ̄ravii, perinde acsi. vt docet Francisc. Hotoma.

^p l Vel ex diuerso. Hoc exponitur in- frā. s. rursus.

^q m Possessor. Id est, dominus quon- dam, ad quem rediit tunc possessor. Vel dic possessor quondam, nūc petitor.

LIBELLUS IN ACTIONE Publicianæ.

^r Nāque si cui. Hic tractatur de actio- nibus prætoriis realibus: & primò de Publiciana, in qua qualiter formetur libellus, est videndum. Vnde sciendum est, quod actio Publicia, cōperit, quando res aliena traditur ex iusta causa, vnde si cadet à possessione aliquo ca- su, poterit hac actione agi contra pos- sesso

seisorem, nisi sit dominus, qui possidet: ut si de Publ. l. 5. penult. & fin. & supra eod. 5. prox. ver. ecce plerunque. Formabis ergo sic in hac actione libellum: Dico ego A, contra B, quod ipse detinet re mihi traditam ex causa emptionis, quam quasi vslucepi, unde proponendo Publicianam contra ipsum B, peto ipsam rem iure quasi dominij mihi adiudicari, & eundem B, ad eius restitutio[n]em condemnari. In hoc libello licet non men actionis ponatur, sufficit

vt causa datur, quia talis est: Vnde cum ipsam rem quasi vsluceperit, peto, &c. ut in predicto s. ecce plerunque. vel potest assignari pro causa hoc, Vnde cum ipsa fuerit mihi tradita ex causa emptionis, peto, &c. & est eadem prima curia ista: quia traditio ex iusta causa parit vslucaptionem, ut ff. de Publ. l. iij. iiiij. & iiij.

N.A. ^t Namque si Prior Publiciana est utilis vindicatio, quam Prætor, ei qui ex iusta causa rem bona fide possessam nondum vsluceperat, aduersus prædilectum, aut multo titulo possidentem, eius recuperandæ causa concedit. l. j. de Public. l. 35. ff. de oblig. & actio.

^t a Ex iusta causa. id est, ex aliquo contractu, qui descendit ex iusta causa, id est, ex affectione vtriusque partis: ut ff. eod. l. in omnibus rebus. ad fin. tit. quam affectionem iustum est seruari: ut supra de rerum dinisi. s. per traditionem Et hoc dummodo talis titulus fuerit aptus dominium transferre, licet non transferat: quia traditio non plus transfert, quam sit apud eum, qui tradit: ut ff. de acquir. rer. domin. l. traditio. Et nominatur huiusmodi correctus. ff. de Publ. l. j. in fin. & l. iij. iiiij. v. vij. & viij. si vero contractus non est habilis transferre dominium, non competit Publiciana: ut ff. de Publ. l. quicunque. s. j. & fin.

^t b Tradita. A non domino.

^t c Et needum. Quia vslucaptionem competit, sed non implevit.

^t d Dominus effectus. Per vslucatio-

nem. Nam per traditionem dominum factus non fuit. Si autem altero istorum modorum factus dominus fuerit, Publiciana ei non datur, sed directa rei vend. ut ff. de Public. in rem actio.

l. j. in pr. & s. j.

^t e Casu. immo & si quocumq; modo. Nā & si per furtum, vel rapinā, vel aliam vim amiserit: non tamen habet in re actionem directam, sed hanc: licet habeat & alias actiones, ut furti, vel vi honorum raptor. & similes, ut supra de obli. qnæ ex defl. s. sed & ho-

næ fidei. & supra vi bon. rapto. s. fin.

^t f Et sic not. ex hac glo. q; furtum non connumeratur inter casus fortuitos. de quo latè disputat hic Hispan. Syluest.

^t g Nullam. De aliis autem realibus constat: sed de hac rei vindicatione dubitatur.

^t h Directam. Sed nunquid Publiciana competit ratione utilis dominij? Quidam dicunt quod sic dicentes, q; vtile dominium habet, cui Publiciana competit: & dicunt hanc esse causam Publiciana, sicut directum dominium est causa directæ actionis in rem: ut ff. de rei vendicat. l. in rem actio. in princ. Alij dicunt, quod nec vtile dominium habeat, cum ille, qui vtile dominium habet, etiam contra dominum agat: ut ff. si ager veltig. vel emphyr. pet. l. j. ii. & iii. quod non est in Publiciana: ut ff. de Publ. l. penult. & fin.

^t i Vendicer. Hoc viderur falsum: nam aut habeo dominium, & tunc non vendico, quod habeo: si non habeo, nec tunc vendico: ut ff. de rei vendi. l. in rem actio. l. j. resp. Item, dominium est ius, & res incorporalis: quomodo ergo vendicatur: Sed dic dominium, id est, ratione dominij.

^t j Durum erat. Iniquum erat prædilectum bonæ fidei possessori preferri, id que à Prætore, cuius officium est, supplerere defectum iuris civilis.

^t k Eo casu s. isto supradicto.

^t l Deficere actionem. Quod erat secundum ius civile.

^t m Actio, scilicet, Publiciana, ut statim

tim subiicit: aliás n̄isi Pr̄etor actionis nomen diceret, in factū daretur, sicut ex ciuili obligatione noua datur condic̄tio ex lege, si non caueatur de nomine actionis: vt ff. nau. cau. stabu. l. &

ita s. ait. Pr̄etor. in gloss. ij.

dicit ā is, qui posse de condi. ex leg. l.j.

ADDITIO.

Nota gloss. se-

cundum Dyn. quā in tene menti pro regula: quā actio competit ex remedio ciuili, vel pr̄etorio: pro qua facit text. ff. de adul. l. quod ex his. Sed contra hoc opponitur d. l. sed & si possessori. in princip. de iure iuri. coniuncta gloss. in verbō, dandam. vbi actio in factum, & Publiciana videntur esse idem. Sed tu responde, vt ibi per glo. & doct. Ang.

* a Dicit. Et sic videatur, quod Pr̄etor permittit mentiri: quod Placen. concessit: & idem in sequentibus casibus tribus. & facit. C. de bon. mat. l.j. vnde sic libellum formabat, Peto talem rem quam possides, & quam emi vel alia simili iusta causa habui à non domino: quia dico me vſucepisse. Nam licet hæc verba, quia dico me vſucepisse, &c. directam rei vendicationem magis videantur inducere: tamen ex adiunctis Publicianam signant. Alij dixerant ita esse formandum, Peto talem rem quam dico meam: sed quia forte non possem probare meam, propono Publicianam. Alij dicunt vtrunque alternatiuē proponi, scilicet, rei vend & Publicianam: hoc modo, Peto talem rem iure directi, dominij, vel quasi: & hanc approbat consuetudo. Sed certè duæ primæ nō placent: quia quomodo diceret rem suam se vſucepisse, cùm hoc non sit verum? sic enim peieraret in sacramento calum. vt C. de iur. proprie calum. dat. l.j. Sed illi respondent: quia hoc facit lege permittente: vnde nō peierat. ff. qui satisd. cog. l. fin. Sed hæc vltima placet: quia vnam debet eligere, & non pluribus agere actionibus: vt ff. de reg. iur. l. nemo. s. quoties. [Et iste modus approbat. per Dyn. Angel. & Iaso. Syluest.] Dic ergo quartò esse formandum in hunc modum libellum. Peto rem talem mihi restitui iure quasi dominij, perinde ac si vſucepisse. Verbū enim quasi, positum suprà eod. s. aliz, hic repete, & similitudinariè ponatur, non affirmatiuē, id est, dicere, sicut vendi-

carem quo ad effectum re verè vſucapta: ita nunc quasi vſucapta: & ita in sequentibus casibus. Ex predictis patet, quod quinque sunt necessaria, vt detur Publ. scilicet traditio. vel quasi.

quod dico propter res incorporales, que tradi non possunt: ff. de acquisit. rer. domi.

l. seruus. s. incorporales. ff. de Publ. l.j. & l. traditionem. s. j. Secundo, quod ex titulo apto ad mutationem dominij, ut hic dicit, vt ex venditione, vel similibus. Item, quod à non domino accedit. Nam aliás dominium esset translatum. ff. eod. de Public. l.j. in princ. ibi, à non domino & ibi not. Item quartò, quod bona fide acceperit: vnde crediderit se dominum factum esse tunc: vt ff. de Public. in rem acti. l. eum qui furioso. s. Pr̄etor. Quintò, quod credit se dominum hodie non esse, cùm proponit eam: aliás esset sibi contrarius. Sed tātum duo prima ex his quinque sunt difficultia agenti, scilicet probatio traditionis, & tituli, rei qua consistunt intellectu agentis, cùm sint de sua conscientia, quā per testes probari non possunt. Sed quid, si dubitat hodie vtrum actor fuerit dominus vel non? Respon. salua fide proponat, quod sibi melius videretur, vel rei vendic. vel Public. Sed quando penitus est in dubio, proponat Publicianam: & in ea obtinebit, nisi aduersarius probet actorem huius dominum fuisse: quod si probet, dabitur ei rei vendica. qui enim egit actione Publ. & succubuit, non repellitur à rei vendi. directa, Idem è contra: vt ff. de euictio. l. minor. s. si seruus. licet quidam dixerūt contrarium in viroque casu: quia ius suum vnde cunque & quatecunque in primo iudicio deduxisse videtur: vt ff. de exceptio. rei iudica. l. si mater. s. eandem. Sed expone vnde cunque, & qualecunque, id est, siue de iure ciuili, siue de iure gentium, dummodo directum: vt ff. de rei vendicatio. l. in rem actio. in princ. At illi dicebant, siue directum, siue vtile: & ita patet, quod cum sint contrarie rei vendicatio directa, & Public. uno libello proprii non possunt. vt C. si ser. ext. l.j. sed ex consuetudine contrarium seruat. Nā vtraque simul proponitur: licet super una probationes tantum inducat, nē sibi contrarius sit. quod certè est cōtra d.l.

C. &

C. & regulā illā. ff. de regn. iur. I. nemo. s. quoties. & hoc ex parte actoris. Ex parte autem rei spectamus, an possideat, vel dolo desierit possidere: vt in rei vendicatione diximus. Nam contra omnem possidentem datur, praeter quām contra dominū: vt ff. de Pub. I. pē. & si. Sed etiā contra dominū datur in sex casibus. Prim⁹ est, si à nō domino emi, qui postea vero domino successit, & ad eū possessio redierit: nam licet sit factus dominus, tenetur tamen Publ. vt ff. de rei vend. I. si

à Titio. Secundus est, si rem à non domino emi, & postea verus dominus voluerit à me vendicare: sed ego fui absolutus: & postea res ad illū reddiit, agat Public. & si excipiat de domino, ego replicabo: quia quandoque eo agente fui absolutus: vt ff. de except. rei. iudi. I. si quis rem. Tertius est, si egi noxaliter contra honor. possess. serui, & ipse dedit mihi eum pro noxa: siue enim contra me possidentem verus dominus agat, siue eo possidente, ego agam Public. obtineo: vt ff. de noxa. I. & generaliter, & I. præced. in fine. Quartus est, si ego fui missus in possess. vicinæ domus, quam aliquis bona fide possidebat, possessore

cauente: & postea verus dominus eniātetur possideri vi fortè, & unde vi interdictum, & Public. habeo: vt ff. de damno infe. I. damni. s. si pupillus. yersic. non solū. Quintus etiam adiicitur. vt si rē possideo, & eam non dolo, sed culpa desij possidere: & sic litis estimationem tantum, secundum ius vendicanti præstítit, vt ff. de rei vend. I. qui restituere. si postea res ad dominum redeat, agam Publ. contra eum: vt ff. de rei vendi. I. si culpa. Vel expone. I. illam, vt habeat vtile actionem, quam actor directā haberet quasi nomen emisse videatur, Sextus adiicitur: si me mandante rem meam vendidisti: sed me prohibente tradidisti emptori: hac act. vel exceptione defenditur. Præterea etiam contra me do-

minum hac actione agit: vt ff. de Publicia. lege Papiniam.

ADDITIO. Not. hanc gloss. quæ ponit casus in quibus datur Publi. contra dominum. Item not. gloss. in I. fin.

ff. eodem. Et ad uerte, quod licet Angel. in d. I. si addat casus Papinianus. ff. eodem. secundum lectu. Dyn. ibi, quod procurator vedi didit rem domini: tamē non est opus, quod addatur: quia habes hic gloss. dum dicit, Sextus adiicitur si, me mandante, rem meam vendidisti. pon-

dera ibi meam, & sic mandantis. Angelus.

ADDITIO. Quod autem dicitur Publiciana dari quasi domino, sic intellige, quod Quasi dominus dicitur, non qui fermè dominus est, sed qui perinde habetur, ac si dominus esset, eodemq; iure vitetur, quo, si dominus esset, vteretur. Hæc ex Fracisc. Hotom.

A Publicio. Sicut ab Aquilio Aquilia s. ex hoc tamen capite.

Rursus. Iste s. diuiditur in duas partes. Primo ponit de restitutione danda præsenti contra absentem. Secundo addit, & extendit ad alios multos casus. Secunda ibi, Quod genus.

CASUS Flavius rem meam bona fide emptam possidebat. quum eam nondum per idoneum tempus vsu cepisset, in legationem missus est. Ego sinterea certior de re mea factus, volo illum interpellare. sed quia aberat non possum itaq; accidit, vt dum abesset, tempus impleretur vsucaptionis. In reuersum agere volebam: sed in re ciuili mihi actio in rem deerat. datur enim illa domino: ego autem dominus non sum. Quoniam tamen Prætor quidam Paulus perspexit id iniquum esse, me propter alterius absentiam vsucaptionem interrumpere non potuisse, actionem constituit: quia perinde mihi licet dicere: Aio hanc rem meam esse, ac si Flavius non vsucepisset. Cor. Vib.